

国内経済要録

◇銀行等の預貯金利率の引上げ

日本銀行は9月13日、金利調整審議会の議を経て、金融機関の預貯金等の金利の最高限度を14日から(1)のとおり引き上げることと決定、これに伴い9月24日以降のガイドラインとしての預金細目金利も(2)のとおり引き上げることと決定した。

(1) 金融機関の預貯金等の金利の最高限度

銀行の預金または貯金の利率および定期積金の利回りの最高限度

期間の定めがある預金	年8.0% (変更前7.5%)
当座預金	無利息 (変更なし)
納税準備預金	年3.75% (〃)
その他の預金	年3.25% (〃)

ただし、上記のうち外国通貨建てのものについては適用しない。

(2) ガイドラインとしての預金細目金利

イ. 金融機関の預貯金利率および定期積金利回り

(i) 期間の定めがある預金

定期預金

期間3か月のもの	年5.5%以下 (変更前5.25%以下)
〃 6か月のもの	年6.75%以下 (〃 6.25%以下)
〃 1年のもの	年7.75%以下 (〃 7.25%以下)
〃 2年のもの	年8.0%以下 (〃 7.5%以下)

ただし、

期間2年のものの1年を経過した日に行われる中間利払の利率 (変更前6.25%以下)

期限前払戻しの場合の預入期間中の利率

預入期間が6か月未満の場合 当該払戻しが行われる日の普通預金の利率以下(変更なし)

預入期間が6か月以上1年未満の場合 年5.75%以下 (変更前5.25%以下)

預入期間が1年以上1年6か月未満の場合 (〃 6.0%以下)

預入期間が1年6か月以上の場合 (〃 6.5%以下)

期限後利率

現払いの場合(他預金への振替えを含む) 当該現払いが行われる日の普通預金の利率以下(変更なし)

定期預金または据置貯金に継続書替えの場合 継続預入後の定期預金または据置貯金の当該継続書替が行われる日の利率(〃)

据置貯金 定期預金の利率に準ずる(〃)

定期積金 年4.8%以下 (変更前4.6%以下)

ただし、期限前払戻しの場合の預入期間中の利率 当該払戻しが行われる日の普通預金の利率以下(変更なし)

(ロ) 当座預金 無利息(変更なし)

(イ) 納税準備預金(納税貯蓄組合預金を含む) 年3.75%以下 (変更なし)

ただし、納税目的以外の事由により払出しのあった場合のその払出しの属する利息計算期間中の利率 普通預金の利率以下 (〃)

(ii) その他の預金

普通預金および普通貯金 年3.0%以下(変更なし)

通知預金 年3.25%以下 (〃)

ただし、据置期間中に払戻しがあった場合の預入期間中の利率 当該払戻しが行われる日の普通預金の利率以下(〃)

別段預金およびその他の雑預金 年3.0%以下 (〃)

ロ. 金融機関相互間の特例

金融機関相互間の定期預金の利率は、上記イ.にかかわらず、期間3か月以上6か月未満のものについては年6.0%以下、期間6か月以上のものについては年7.0%以下とする(いずれも変更なし)。

◇郵便貯金等の利率の引上げ

政府は、郵政審議会の議を経て9月21日、郵便貯金法施行令の一部を改正する政令を公布し、郵便貯金の利率および郵便貯金預金者貸付金の利率を次のとおり引き上げ、いずれも9月24日から実施した。

(1) 郵便貯金の利率の引上げ(郵便貯金法施行令第2条関係)

イ. 引上げの内容

通常郵便貯金 年4.32%(変更なし)

定額郵便貯金

払戻しまでの預入期間

1年未満

年6.0%

	(変更前5.5%)	
1年以上1年6か月未満	年6.5% (〃 6.0%)	
1年6か月以上2年未満	年7.25% (〃 6.75%)	
2年以上3年未満	年7.75% (〃 7.25%)	
3年以上	年8.0% (〃 7.5%)	
定期郵便貯金(預入期間1年)	年7.5% (〃 7.0%)	
積立郵便貯金	年5.04% (〃 4.8%)	
住宅積立郵便貯金		
据置期間		
3年	年7.2% (〃 6.72%)	
4年	年7.44% (〃 6.96%)	
5年	年7.68% (〃 7.2%)	
ロ. 据置期間ならびに預入期間内の払戻しの場合の利率		
定額郵便貯金	年3.75% (変更なし)	
定期郵便貯金		
預入月から払戻し月の前月までの期間		
6か月未満の場合	年3.75% (変更なし)	
6か月以上の場合	年5.5% (変更前5.0%)	
積立郵便貯金	年3.72% (変更なし)	
住宅積立郵便貯金		
積立期間(注)		
2年未満	年4.92%	} (変更前 4.92%)
2年以上3年未満	年5.16%	
3年以上4年未満	年5.4%	
4年以上	年5.64%	
(注) 今回から積立期間区分を設定。		

(2) 郵便貯金預金者貸付金の利率の引上げ(同施行令第4条関係)

担保とする郵便貯金

定額郵便貯金

預入から弁済までの期間

6か月未満	年4.0% (変更なし)
6か月以上1年未満	年6.25% (変更前5.75%)
1年以上1年6か月未満	年6.75% (〃 6.25%)

1年6か月以上2年未満	年7.5% (〃 7.0%)
2年以上3年未満	年8.0% (〃 7.5%)
3年以上	年8.25% (〃 7.75%)
定期郵便貯金(預入期間1年)	年7.75% (〃 7.25%)
積立郵便貯金	年5.5% (〃 5.25%)

◇長期金利の引上げ

1. 国債、政府保証債、地方債

政府は、国債、政府保証債、地方債の発行条件をそれぞれ次のとおり改訂(国債は9月24日、政府保証債、地方債は同25日決定)、10月債から実施することとした。

国債等の応募者利回り

(単位・年%、カッコ内は表面利率、発行価格)

	変更後	変更前
国債	8.414 (8.00%、97.75円)	8.020 (7.75%、98.50円)
政府保証債	8.793 (8.70%、99.50円)	8.337 (8.20%、99.25円)
地方債	9.047 (9.00%、99.57円)	8.546 (8.50%、99.57円)

2. 利付金融債および割引金融債

長期信用銀行3行、東京銀行、農林中央金庫および商工組合中央金庫では、利付金融債および割引金融債の発行条件を次のとおり改訂、10月債から実施することとした。

利付金融債の応募者利回り

(単位・年%、カッコ内は表面利率、発行価格)

	変更後	変更前
利付金融債5年もの	9.000 (9.0%、100.00円)	8.500 (8.5%、100.00円)
〃 3年もの	8.763 (8.7%、99.85円)	8.262 (8.2%、99.85円)

割引金融債の応募者利回り

(単位・年%、カッコ内は割引率、発行価格)

	変更後	変更前
割引金融債	8.342 (7.67%、92.30円)	7.747 (7.17%、92.81円)

3. 長期貸出最優遇金利

長期信用銀行3行、信託銀行7行、生命保険・損害保険各社、農林中央金庫は、長期貸出最優遇金利を次のとおり引き上げ(信託銀行は9月14日、その他は同26日決

定)、10月1日以降新規貸出分から実施した。

(単位・年%)		
	変更後	変更前
長期貸出最優遇金利	9.90	9.40

(注) 農林中央金庫については、系統外長期貸出最低実行金利。

4. 貸付信託予想配当率および合同運用指定金銭信託予定配当率

信託銀行7行および大和銀行では、貸付信託の予想配当率および合同運用指定金銭信託の予定配当率を次のとおり引き上げ(9月14日決定)、それぞれ9月21日および9月26日から実施した。

貸付信託予想配当率

(単位・年%)		
	変更後	変更前
契約期間2年もの	8.20	7.70
〃 5年もの	9.02	8.52

合同運用指定金銭信託予定配当率

(単位・年%)		
	変更後	変更前
契約期間1年以上のもの	7.75	7.25
〃 2年以上のもの	8.05	7.55
〃 5年以上のもの	8.83	8.33

◇資金運用部の預託金金利等の引上げ

大蔵省では、資金運用部の預託金金利および融通利率の引上げを、また郵政省では、簡保・郵便年金積立金の融通利率の引上げを、それぞれ資金運用審議会の議を経

て次のとおり決定し、10月1日から実施した。

(単位・年%)		
(1) 資金運用部	変更後	変更前
預託金金利(注)		
期間7年以上のもの	8.0	7.5
融通利率	8.0~8.7	7.5~8.2
(2) 簡保・郵便年金		
国鉄、住宅公団に対する貸付	8.7	8.2
地方公共団体	〃 8.0	7.5

(注) 約定期間7年以上の預託金については、資金運用部資金法第4条による利率(年6%)のほか、省令により特別利子(変更前年1.5%)が付されている。今回の引上げは、この特別利子の改訂(変更後年2%)によるもの。

◇米ドル建輸入ユーザンス金利の改訂

本邦主要外国為替公認銀行では、ニューヨーク市場における一流銀行引受手形割引率の変更等に伴い、米ドル建輸入ユーザンス金利の最高限度を次のとおり改訂した。

	信用状つき		信用状なし	
	3か月以上	4か月以上	3か月以上	4か月以上
改訂前	15.000	15.000	15.250	15.250
9月12日以降	14.875	14.875	15.125	15.125
19日	14.625	14.625	14.875	14.875
20日	14.500	14.500	14.750	14.750
26日	14.375	14.375	14.625	14.625
27日	14.250	14.250	14.500	14.500
30日	14.125	14.125	14.375	14.375
10月1日	13.750	13.750	14.000	14.000
3日	13.625	13.625	13.875	13.875
8日	13.375	13.375	13.625	13.625